CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espf].‘ito Santo

EMENDA MODIFICATIVA N.° 003/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA DO EXECUTIVO N.° 029/2025
EMENTA: Altera o anexo do Projeto de Lei Ordinaria do

Executivo n.° 029/2025, que dispde sobre o Plano Plurianual
para o quadriénio 2026 — 2029, e da outras providéncias.

- Dados Gerais da Emenda
Projeto de Lei n.° 029/2025 do Executivo Municipal: Dispde sobre o Plano Plurianual para o quadriénio 2026 - 2029.
Emenda modificativa n°: 003/2025
Autoria: | ALEFY JUNIOR CLAUDIO SIMOES

Justificativa para a Emenda: o . N
Objetiva-se, por meio desta emenda, que conste no Plano Plurianual - PPA, alteragées com a finalidade de que a Administragdo possa

‘iestinar recursos para execugao das ac¢oes descritas no item 1.3, da presente Emenda Modificativa, durante o quadriénio 2026/2029.

, EMENDA AO PLANO PLURIANUAL - 2026/2029
A

B - Programa Objeto da Emenda

1. Descrigdo do Programa
Cddigo Titulo

090001.27.122 0010- GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS DO ESPORTE E LAZER

1.1. Orgdo Responsavel:

Cédigo Descricao
090 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1.1.1. Unidade Orgamentaria:

Cédigo . Descricao
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1.2. Objetivo do Programa

om0 identificador 33003000330039003A005000, Dotiments assinadd dititalmente conforme MPLR: 2.300:2/2001. ue institli 4 InfFAcestrtiia:
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CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espfrito Santo

OBJETIVO:

Promover agdes que visem o desenvolvimento do Esporte e Lazer para todos

Justificativa:

E importante que se cumpra com esta meta, uma vez que esta necessidade ndo sera custo, mas investimento para o Municipio e, para

tal, deve ser planejada no quadriénio em referéncia, a fim de que tudo esteja concluido conforme meta estabelecida.

1.3. Indicadores vinculados ao Programa:

Descri¢ao da Agdo

Unidade
de
Medida

Tipo

2026 (R$)

2027 (R$)

2028 (R$)

2029 (R$)

Total (R$)

Promogdo, Apoio e
Atividades

2.038 -
Manutengdo das

UN

A

111.500,00

119.305,00

127.306,00

135.059,00

493.170,00

Esportivas e Lazer

2236 - Manutengdo das
Atividades da Escolinha de
Futebol da Primeira Infancia

UN

20.600,00

22.042,00

23.582,00

24.998,00

91.222,00

3.018 — Construgédo, Reforma e
Ampliacao de Espacos

UN

P

60.500,00

64.735,00

69.264,00

73.420,00

267.919,00

Esportivos e de Lazer

1.3.1. Iniciativa vinculada as Agdes (2026/2029)

Iniciativa:

Execucéo das ag¢bes descritas no item 1.3, da presente Emenda Modificativa, durante o quadriénio 2026/2029, sob responsabilidade do

Executivo Municipal.
Justificativa:

E importante que se cumpra com esta meta, pois serd um importante investimento em esporte e lazer no Municipio.

C - Programa Objeto da alteragcio da Emenda
1. Descricao do Programa alterado

| Titulo

Cédigo

S o identificador 33003000380039003A00500
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CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espirito Santo

[010001.04.122

| 0002- APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL

1.1. Orgdo Responsavel:

Descrigao

Cadigo

GABINETE DO PREFEITO

010

1.1.1. Unidade Or¢camentaria:

Descrigdo

Codigo

GABINETE DO PREFEITO

001

1.2. Objetivo do Programa
OBJETIVO:

Desenvolver as atividades do Executivo.

Justificativa: o
E importante que se cumpra com esta meta, pois sera um importante investimento em esporte e lazer no Municipio.

1.3. Indicadores vinculados ao Programa:

2029 (R$)

| Unidade
de

Medida

Descricao da Agao Tipo 2026 (R$) 2027 (R$) 2028 (R$)

Total (R$)

578.433,00

2002 - Manutenggo das| A 511.788.00 | 544.788,00

Atividades do Gabinete do refeito

478.400,00

2.113.509,00

Alfredo Chaves (ES), 11 de setembro de 2025.

ALEFY JUNIOR CLAUDIO SIMOES
Vereador

Rua Cais Costa Pinta, n® 82 Gan
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